让方支付 3,350 万元的股权转让款，尚有 2.595 亿元股权转让款未支付。

股权转让后李玉国先生与清利新能源之间原签署的相关协议是否履行以及

李玉国是否继续与清利新能源保持一致行动等事项，收购方未能与李玉国先生达

成一致。转让方和收购方均认为《原股权收购协议》约定的第二期价款支付条件

实际已无法成就，故经协商一致，决定解除《原股权收购协议》。

2、姚国瑞、清利新能源、清能电、上海光和、中晖控股于 2024 年 4 月 6 日

签署《新股权收购协议》，清能电、上海光和、中晖控股分别将其持有的清利新

能源 51%、34%、15%股权转让给姚国瑞先生，对价为人民币 30,000 万元。转让

完成后，姚国瑞先生直接持有清利新能源 100%股权。

（二）本次权益变动的相关情况

2024 年 4 月 6 日，李玉国先生与姚国瑞先生签署《合作框架协议》、《股份

转让协议》，近日，李玉国先生、清利新能源、姚国瑞先生签署《补充协议》。

李玉国先生持有公司 62,990,929 股股份，拟将持有的 55,660,000 股股份分两次转

让给姚国瑞先生，第一次股份转让数额为李玉国先生持有的目前未被质押、已不

存在司法冻结等其他权利限制的公司 28,780,929 股股份，待李玉国先生持有的被

司法冻结股份解除冻结后，李玉国先生拟向姚国瑞先生转让剩余 26,879,071 股股

份；同时，李玉国先生与清利新能源之间的表决权委托继续有效，且李玉国先生

与清利新能源继续保持一致行动，直至李玉国先生向姚国瑞先生进行第二批标的

股份（上市公司 26,879,071 股股份）转让的股份过户完成；自上述第二批标的股

份转让的股份过户完成之次日起的 18 个月内，李玉国先生对于其所持先河环保

的股份行使有关的提案权、股东大会上的股东表决权时与姚国瑞先生保持一致行

动，且不再与清利新能源方保持一致行动。

本次权益变动完成后，姚国瑞先生将直接持有公司 28,780,929 股股份并通过

清利新能源间接持有公司 5,667,480 股股份，同时，清利新能源通过李玉国先生

的表决权委托可以控制公司 23,088,549 股股份对应的表决权，通过一致行动安排

实际可以控制李玉国先生名下剩余 11,121,451 股股份所对应的表决权，因此，姚

国瑞先生通过上述方式实际可以控制公司 68,658,409 股股份对应的表决权，占目

前公司总股份的 12.80%。本次权益变动完成后，姚国瑞先生将成为公司控股股

东和实际控制人。

本次权益变动前后，交易双方持有公司的股份数量情况具体如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）
持股比例

表决权股份数

（股）

表决权比

例

持股数量

（股）
持股比例

表决权股份数

（股）

表决权比

例

李玉国 62,990,929 11.74% 11,121,451 2.07% 34,210,000 6.38% 11,121,451 2.07%

清利新能源 5,667,480 1.06% 57,536,958 10.72% 5,667,480 1.06% 28,756,029 5.36%

姚国瑞 — — — — 28,780,929 5.36% 28,780,929 5.36%

二、本次权益变动相关协议的主要内容

（一）《青岛清利新能源有限公司股权收购协议》的主要内容

收购方：姚国瑞

目标公司：青岛清利新能源有限公司

转让方，包括以下转让方 1、转让方 2 和转让方 3：

转让方 1：清能电

转让方 2：上海光和

转让方 3：中晖控股

1、本协议项下的标的股权为目标公司 100%的股权（对应注册资本为 100,000

万元）。

2、转让方和目标公司确认，就标的股权，转让方已向目标公司实缴出资

294,424,300 元，该等出资不存在虚假或者被抽逃的情况。

3.1 各方同意根据本协议约定的条件和条款，由收购方或者其指定的第三方

收购本协议第二条所述的标的股权。

3.2 经各方协商后同意，标的股权的收购对价为人民币 30,000 万元。

在收购方支付任何一期收购对价前，若存在转让方、目标公司违反本协议约

定的行为的，各方协商改进调整。

3.3 收购方应按以下方式向转让方支付收购对价：

3.3.1 在本协议签署之日起的 3 个工作日内，收购方应将第一期价款人民币

1 亿元支付至转让方指定账户，资金的使用、利息归属按以下约定执行：

（1）在标的股权经市场主体登记部门变更登记至收购方名下（即收购方经

市场主体登记部门登记为持有目标公司 100%的股权的股东，以下同）且本协议

第 4.1 款约定的交割事项完成前，资金划转需要收购方同意，在收购方名下，收